



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Pejuçara

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA O CERCAMENTO COM TELA ONDULADA DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO PROGRAMA NACIONAL DE REESTRUTURAÇÃO E APARELHAGEM DA REDE ESCOLAR PÚBLICA DE EDUCAÇÃO INFANTIL – PROINFÂNCIA, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE PEJUÇARA E A EMPRESA VALDOMIRO GONÇALVES ESQUADRIAS – ME.

CARTA CONVITE 12/2015

Pelo presente Termo Aditivo, o **MUNICÍPIO DE PEJUÇARA/RS**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 87.566.188.0001-18, com sede administrativa na Rua Getúlio Vargas, nº 597, representado por seu Prefeito Municipal, Senhor Eduardo Buzzatti, brasileiro, casado, agente político, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **VALDOMIRO GONÇALVES ESQUADRIAS - ME.**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 09.355.554/0001-86, estabelecida na Rua Antonio Alves Ramos, nº 2032, em Pejuçara/RS neste ato representada pelo seu Proprietário Senhor Valdomiro Gonçalves, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF sob o nº. 427.487.710-87, portador da CI-RG nº.2049378272, residente e domiciliado na Rua Dari Bonamigo, nº 1285, na cidade de Pejuçara/RS, doravante designada **CONTRATADA**, firmam o presente Contrato Administrativo para fornecimento de materiais e a prestação de serviços para o cercamento com tela ondulada da Escola de Educação Infantil do Programa Nacional de Reestruturação e Aparelhagem da Rede Escolar Pública de Educação Infantil – Proinfância.

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente Aditivo tem a finalidade de alterar o item 4.1 da CLÁUSULA QUARTA - PREÇO do Presente Contrato, reduzindo em R\$ 684,78 (seiscentos e oitenta e quatro reais e setenta e oito centavos) do valor total a ser pago, referente a material distinto do proposto no certame licitatório, conforme glosa apontada pelo Engenheiro Civil do município Moacir Juarez da Rosa, constante na planilha em anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA

O preço total a ser pago, cláusula quarta do contrato, fica quantificado em R\$ 28.330,84 (vinte e oito mil, trezentos e trinta reais e oitenta e quatro centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA



ADM 2013 - 2016
Realizando Para Todos



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Pejuçara

Permanecem inalterados os demais itens e condições estabelecidos no contrato original, e por assim estarem avençados, firmam as partes o presente ADITIVO, em 03 (três) vias de igual forma e teor, assinado por duas testemunhas, que também assinam, para que produzam os efeitos legais pertinentes.

Pejuçara, RS, 03 de dezembro de 2015.

EDUARDO BUZZATTI
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

VALDOMIRO GONÇALVES ESQUADRIAS ME
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1.

VALDECIA VILLANI

2.

JORDANA LINASSI SARTORI

Registre-se e Publique-se.



ADM 2013 - 2016
Realizando Para Todos

Prefeito Municipal de Pejuçara					
CLIENTE	CERCA DE TELA ONDULADA NA CRECHE- COM MALHA 2"				
OBRA	MUNICIPIO DE PEJUÇARA	Sinapi : mai/12			
	CRECHE	BDI= 0%			
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PEJUÇARA				
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	TOTAL
1.0	CERCA DE TELA NO PERÍMETRO DA CRECHE H=1,80M DE ALTURA				
1.1	FABRICAÇÃO DE CERCA EM TELA ONDULADA DE ARAME GALVANIZADO, MALHA 2"(50mm), FIO BWG 12(2,77mm), em TUBO DE FERRO DE 2" (50,80mm), COM ESPESSURA DA PAREDE DE 3,00mm, COM CANTONEIRA 1/8", PARA EXECUÇÃO DO QUADRO PARA FIXAÇÃO DA TELA, PERFIL T, 1/8"X3/4", PARA REFORÇO INTERMEDIÁRIO DO QUDRO E NA VERTICAL, COM PINTURA DE ACABAMENTO RM ESMALTE FOSCO INDUSTRIAL, DUAS DEMÃOS, INCLUSO UMA DEMÃO DE FUNDO VERMELHO ÓXIDO (ANTICORROSIVO) E OU (ZARCÃO),COM UTILIZAÇÃO DE REVÓLVER A AR COMPRIMIDO.	m2	222,50	89,25	19.858,12
1.2	FIXAÇÃO E MONTAGEM DA CERCA NO MURO	m2	222,50	31,24	6.950,00
	TOTAL PARCIAL				26.808,12
2.0	PORTÕES				
2.1	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE 2 PORTOES PORTOES PARA PEDESTRES DE 1,50MX1,80M, EM DUAS FOLHAS DE ABRIR, EXECUTADOS EM TUBO DE FERRO RETANGULAR, 50X30MM, PAREDES DE 1,5mm DE ESPESSURA E TELA ONDULADA DE ARAME GALVANIZADO, COM ABERTURA DA MALHA 2"(50mm), INCLUSO FERRAGENS E PINTURA DE ACABAMENTO ESMALTE INDUSTRIAL, DUAS DEMÃOS, SOBRE FUNDO VERMELHO ÓXIDO OU ZARCÃO, UMA DEMÃO.	m2	5,76	198,39	1.142,72
2.2	FIXAÇÃO E MONTAGEM DOS PORTÕES NO MURO	m2	5,76	65,97	380,00
	TOTAL PARCIAL				1.522,72
	TOTAL GERAL DA OBRA				28.330,84
	Data: 12/02/2015				
	VALOR A SER SUPRIDO:				684,78

Responsável Técnico

MOACIR JUÁREZ DA ROSA
 ENG. CIVIL - CREA/RS 050612
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PEJUÇARA